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Úvod

Příklad. Vyšetřeme konvergenci integrálu

∫ +∞

1

sinx√
logx− exp(x2)

„U 1ÿ je integrand omezený, na celém (1,+∞) spojitý, takže jediný problém
bude „u +∞ÿ. Protože integrand střídá znaménka, použijeme Dirichletovo kri-
térium na součin funkcí f(x)g(x), kde f(x) = sinx a g bude zbytek vzorce pro
funkci.

• f má „omezené částečné integrályÿ – to je o sinu známo – OK.

• limita g v +∞ existuje nulová – OK.

• g je na okolí +∞ monotónní – ???

Jakýkoli zainteresovaný čtenář by jistě briskně monotonii g dokázal, ten zku-
šený by to i viděl od oka, zdá se, že od tak hezkých monotónních funkcí ve vzorci
pro g nemůžeme žádný podraz čekat. Ale stojí za to nahlédnout na tento pro-
blém obecněji a pokusit se dokázat o nějakých typech funkcí daných vzorcem –
elementárních funkcí – že jsou „u nekonečnaÿ monotónní.
Doufejme, že takové poznatky využijeme nejen při ověřování předpokladů Di-

richletova kritéria.

V první části práce se budeme zabývat vlastnostmi vhodně zavedených tříd
funkcí, hlavně elementárních. Význam onoho přívlastku se v detailech různí, ale
vždy jde o funkce, které lze vyjádřit (konečným) vzorcem, za použití některých
dalších významných funkcí, jako logaritmus, sinus, atd. a případně jejich inverzí.
Zde pojem elementární nebudeme obšírněji zavádět, místo toho budeme definovat
jinak pojmenované třídy funkcí vyjádřitelných vzorci.
Ve druhé části už budeme vyslovovat a dokazovat užitečná tvrzení a věty,

která v obecnosti hovoří o monotonii takových funkcí, a to hlavně na okolí +∞.
Různými metodami pak dosáhneme jistých výsledků.
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1. Technické zavedení tříd funkcí

1.1 Funkce s definičním oborem

Definice. Funkcí s definičním oborem budeme nazývat dvojici (f,D(f)), kde
D(f) je nějaká podmnožina R a f je funkce zobrazující D(f) do R.

Úmluva. Součtem, rozdílem a součinem funkcí s definičním oborem budeme ro-
zumět příslušnou operaci s funkcemi a průnik definičních oborů, podílem opět
tuto operaci s funkcemi a průnik definičních oborů ještě s množinou nenulovosti
dělitele, složením pak opět aritmetické složení funkcí f ◦ g s definičním oborem
{x ∈ D(g) | g(x) ∈ D(f)}.
Pod pojmem funkce budeme dále myslet funkci s definičním oborem. Pokud ho

explicitně neuvedeme, budeme myslet maximální možný (z hlediska aritmetiky).

Poznámka. Předchozí úmluva se jeví býti poněkud laxní, ale u elementárních
funkcí by k nejasnostem docházet nemělo. Maximální definiční obory jsou:

• pro funkce IdR, exp, sin, cos to bude celé R,

• pro logaritmus interval (0,+∞),

• pro druhou odmocninu interval [0,+∞),

• nakonec při aritmetických operacích s takovými funkcemi použijeme pravi-
dla uvedená výše.

1.2 Aritmetický uzávěr

Definice. Aritmeticky uzavřený systém funkcí je takový systém, který je uzavřený
na operace součtu, rozdílu, součinu, podílu a skládání dvou funkcí.
Aritmetický uzávěr množiny funkcí je nejmenší (průnik všech takových) arit-

meticky uzavřený systém funkcí obsahující všechny funkce z této množiny a ta-
ké všechny konstantní funkce. Aritmetický uzávěr množiny M budeme značit
Arit(M).
Příklad.

• Arit(∅) jsou všechny konstantní funkce.

• Arit({IdR}) jsou zase všechny racionální funkce.

Úmluva. Pod pojmem vzorec budeme nadále uvažovat soubor konečně mnoha
aritmetických operací (včetně aplikace nějaké funkce) s reálnými konstantami a
proměnnou x (cokoliv se v něm samozřejmě smí opakovat). Povolené aritmetické
operace budou dále specifikovány, pokud ne, půjde jen o sčítání, odčítání, náso-
bení a dělení.
Funkce daná vzorcem je pak funkce (označme ji (f,D(f))), pro niž existuje

vzorec, ze kterého po dosazení bodu z D(f) za x a provedení příslušných aritme-
tických operací dostaneme reálnou hodnotu, která je rovna hodnotě funkce f v
onom bodě.

3

Poznámka. Výše uvedená úmluva se drží intuitivního náhledu.

Lemma 1. (Aritmetický uzávěr a vzorce) Arit(M) je pro IdR ∈ M přesně systém
všech funkcí daných vzorci obsahujícími konstanty, x (v roli proměnné), funkce z
M a operace sčítání, odčítání, násobení a dělení.

Důkaz. Inkluzi ⊇ dokážeme strukturální indukcí podle složitosti vzorce. Nazveme-
li řádem vzorce počet všech konstant, výskytů x-u, aplikací funkcí zM a operá-
torových znamének, jsou funkce dané vzorcem řádu 1 (konstanty; x, čili identita)
zřejmě v Arit(M).
Nyní víme, že funkce všech vzorců řádu 1 až N jsou v Arit(M) a chceme

to i pro jistou funkci vzorce řádu N + 1. Tento vzorec ale na své nejvyšší úrovni
obsahuje buď aplikaci funkce zM, nebo nějaký znaménkový operátor („+−∗/ÿ).
V prvním případě je složením funkce z M ⊂ Arit(M) a funkce dané vzorcem
řádu N, ve druhém případě je součtem (součinem, rozdílem, podílem) dvou funkcí
daných vzorci řádu ≤ N , takže je vždy také v Arit(M).
Naopak třída všech funkcí vyjádřitelných vzorcem popsaným ve znění lem-

matu obsahuje konstanty a funkce zM a je zřejmě uzavřený na operace sčítání,
odčítání, násobení a dělení, ale i skládání (za všechny výskyty x-u ve vzorci
vnější funkce dosadíme vzorec pro vnitřní funkci), takže musí být nadmnožinou
Arit(M).

Poznámka. Aritmetický uzávěr je vhodný nástroj na generování různých tříd „ele-
mentárníchÿ funkcí. Předchozí lemma vlastně říká, že definice „přes uzavřenost
na aritmetické operaceÿ a „přes definovatelnost vzorcemÿ jsou ekvivalentní.
Dále uvedeme několik lemmat, které popisují strukturu aritmetických uzávěrů

a tím zjednodušují dokazování jejich vlastností.

Lemma 2. (Struktura Arit(M)) Arit(M) je pro IdR ∈ M přesně systém funkcí
obsahující konstanty a identitu, uzavřený na operace sčítání, odčítání, násobení,
dělení a (levé) složení funkce s funkcí zM.

Důkaz. Chceme f, g ∈ Arit(M) ⇒ f ◦ g ∈ Arit(M). Oběma směry použije-
me lemma o aritmetickém uzávěru a vzorcích: f i g můžeme vyjádřit vzorcem,
takže dosadíme-li za všechny výskyty proměnné x ve vzorci pro f vzorec pro g,
dostaneme vzorec jejich složení.

Lemma 3. (Struktura nadtříd Arit({IdR, exp, log}) poprvé)
Arit(M) je pro {IdR, exp, log} ⊂ M podsystémem k systému funkcí obsahují-

címu konstantní funkce a identitu, který je uzavřený na operace sčítání, násobení
(−1), aplikaci absolutní hodnoty a (levé) složení funkce s funkcí zM.

Důkaz. Označme B systém popsaný ve znění věty – chceme tedy Arit(M) ⊂ B.
Samotné funkce zM jsou v B zřejmě (jsou složením identity se sebou samými)

stejně jako platí f, g ∈ B ⇒ f − g = f + (−1)g ∈ B.
K důkazu uzavřenosti na násobení a dělení povede několik kroků:

• z absolutní hodnoty dostaneme maximum (a minimum):

max(a, b) =
a + b+ |a− b|

2
,
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• z maxima zadefinujeme kladnou a zápornou část:
f+ = max(f, 0), f− = max(−f, 0) ,

• násobení dvou kladných funkcí převedeme na sčítání:
fg = exp(log ◦f + log ◦g) ,

• násobení dvou nezáporných funkcí pak ošetříme trikem:
fg = (f + 1)(g + 1)− f − g − 1 ,

• a násobení dvou (jakýchkoli) funkcí potom už rozložíme na nezáporné:
fg = f+g+ − f−g+ − f+g− + f−g− .

• Ještě to dělení (pro g 6= 0), nejprve pro kladné funkce:
f

g
= exp(log ◦f − log ◦g) ,

• a nakonec obecně:
f

g
=

fg

g2
=
(fg)+ + 1

g2

[…]

rovnice odečíst tu vpravo a máme rovnici v požadovaném tvaru.

Poznámka. Poznamenejme, že polynom více proměnných, budeme-li se na něj
dívat z pohledu jedné vybrané proměnné, je polynom této proměnné, jehož koefi-
cienty závisejí jen na těch ostatních proměnných, a to navíc jen ve formě výrazů
s operátory „+−×/ÿ.

Lemma 12. Rovnici jedné proměnné (x), kde se mohou vyskytovat jen operace
„+−×/ÿ a druhá odmocnina, lze převést konečným počtem důsledkových úprav
na rovnici „polynom(x) = 0ÿ, kde polynom je také jedné proměnné.

Důkaz. Důkaz je konstruktivní.
Nejprve se budeme zabývat odstraněním odmocnin, které jsou volné, tedy

nejsou zahnízděné (ve vzorci) v jiných odmocninách. Tuto operaci budeme pro-
vádět iterativně a nazveme ji nadkrok. V první fázi si všechny takové odmocniny
označíme a1...ak1 jako proměnné. Je-li tam více stejných (například, kdy se ve
vzorci na různých místech objeví

√

x
x+1
), označíme je stejným písmenem. V ta-

kovém tvaru můžeme na rovnici použít lemma 11. Navíc si označíme odmocniny,
které jsou v těchto už označených odmocninách vnořené (ale jen ty přímo vno-
řené, ne ty v „hloubceÿ 3 a více) jako b1...bk2 . V jednotlivých krocích se budeme
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zbavovat proměnných a1...ak1 . Pro ujasnění dodejme, že nadále půjde o rovnici
1 + k1 + k2 proměnných, přičemž na začátku bude rovnice záviset jen na a1...ak1
a x, na koneci chceme, aby závisela jen na b1...bk2 a x.
V každém kroku si pak vybereme jednu z proměnných, kterých se chceme

zbavit (třeba am), a zachováme se dle poznámky pod lemmatem 11, dostaneme
tedy polynom v proměnné am, jehož koeficienty závisejí na ostatních proměnných,
pokud jsme je neeliminovali v předchozích krocích. Dále v členech polynomu, kde
je mocnina am vyšší než 1, rozložíme tuto mocninu na součin druhých mocnin am
a případně jedné první mocniny am. Druhé mocniny odmocniny pak nahradíme
jejich obsahem (závislým obecně pouze na proměnných b1...bk2 a x), čímž je elimi-
nujeme. Uvědomíme si přitom, že toto umocnění může pouze přidat kořeny: pro
vnitřek odmocniny nezáporný zůstává rovnice stejná, a pro záporný dříve neměla
smysl.
Tak dostáváme vlastně jen polynom prvního stupně v am (pokud už am nebylo

zeliminováno, v tom případě následující úpravu přeskočíme), kde násobek am
napíšeme na jednu stranu rovnice a na druhé už bude výraz na am nezávislý, a
ve finále rovnici umocníme na druhou – čímž opět můžeme kořeny jen přidat, a
tím jsme odmocninu označenou am zeliminovali (její druhou mocninu jsme opět
nahradili jejím obsahem).
Tím jsme udělali jeden krok. Po konečně mnoha krocích se tak zbavíme

všech odmocnin, které nebyly zanořené v jiných odmocninách (tedy proměnných
a1...ak1) – tím uděláme jeden nadkrok, a po konečném počtu nadkroků se tak zba-
víme úplně všech odmocnin ve vzorci, který pak podle výše uvedeného lemmatu
aplikovaného na jednu proměnnou upravíme na požadovaný tvar.

Věta 7. Všechny funkce z Arit({(IdR,R), (sqrt, [0,+∞))}), definované na okolí
+∞, jsou monotonické.

Důkaz. Nejprve si ukažme, že funkce této třídy mají počet nulových bodů vždy
konečný. Rovnice f(x) = 0 pro takové funkce jsou totiž rovnice z výše uvedeného
lemmatu, které mají vždy nejvýše tolik kořenů, jako nějaká rovnice „polynom(x) =
0ÿ, a to je konečně mnoho.
Projděme si dále pravidla pro derivování výrazů s operacemi sčítání, odčítá-

ní, násobení, dělení a druhé odmocniny. Pro všechny jmenovatele nenulové (což
na okolí +∞ jsou z předpokladu věty) a všechny vnitřky odmocnin nezáporné
(opět předpoklad definovanosti) a nenulové (jsou to výrazy stejného typu mající
konečný počet nulových bodů) jde o výraz stejného typu a je to spojitá funkce.
Tudíž má tato derivace na okolí +∞ konečný počet nulových bodů (tedy na

menším okolí žádné), a z její spojitosti obdržíme ryzí kladnost či zápornost, což
implikuje monotonii původní funkce.

Příklad. Například funkce

x 7→
√
x

√
x+ 1 +

√

5π
x+10

je monotonická.
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Závěr

Nedokázali jsme monotoničnost celé třídy KR, ale pro velké třídy funkcí (a to i
mimo KR) jsme dokázali monotoničnost buď bezpodmínečnou, a nebo za nějakých
předpokladů. Shrňme nejdůležitější výsledky, u jakých funkcích máme monoto-
ničnost dokázánu:

• funkce dané vzorci obsahujícími exp, log, sin, cos a další funkce, ovšem s
omezením na jejich definiční obory,

• mocninným řadám s koeficienty všemi kladnými (až na konečně mnoho)

• aritmetických uzávěrů identity, exponenciály, logaritmu a dalších konečně
zalomených funkcí, ale pouze s předpokladem platnosti jistého tvrzení (tři
možnosti):

– že se monotonicita v takové třídě zachovává při sčítání

– to samé pro násobení

– že v takové třídě je funkce s konečně mnoha nulovými body monoto-
nická,

o němž nic neříkáme,

• funkcí daných vzorci bez exp a log, ale s druhou odmocninou.
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