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Libor Peltan: Monotonie funkcí vyjádřitelných pomocí elementárních funkcí

Cílem práce bylo dokázat tvrzení T: „Každá funkce vyjádřitelná pomocí neperiodických
elementárních funkcí je od nějakého bodu dále monotónní“, nebo nějakou jeho slabší verzi.
Autor se při zpracovávání dostal na neprozkoumanou půdu a bylo zcela na jeho intuici, jaký
postup zvolí. Dobrou volbou bylo zavedení aritmeticky uzavřeného systému funkcí, který
obsahuje součty, součiny, rozdíly, podíly a složení libovolných dvou svých funkcí, a následně
definice aritmetického uzávěru množiny Arit(M). Pěkný termín je funkce monotonická.

Klíčové výsledky pro racionální funkce (systém Arit({Id})) odvozuje autor pomocí
meromorfních funkcí. Dále rozebírá funkce vyjádřené Taylorovou řadou s konečně mnoha
zápornými koeficienty, kde dostává opět kladný výsledek. V závěrečné části jsou zkoumány
výrazy obsahující odmocniny. Celkově se podařilo dokázat tvrzení T pro docela široký
systém funkcí.

Nepodařilo se dokázat tradované tvrzení T zcela obecně, zůstaly zejména problémy
s funkcemi exp a log na „krajích“ jejich definičního oboru. Pro rozbor těchto případů je
zřejmě potřeba nějaká další technika.

Autor při zpracování prokázal invenci a dokázal řadu použitelných výsledků. Nicméně jeho
písemný projev vykazuje jistou nezkušenost s tvorbou formálně správného zápisu. Například
na str. 3 úmluva o vzorci jako souboru (možná lépe použít posloupnost) a následující úmluva
o funkci dané vzorcem (dosazování do vzorce) odpovídají názorné představě a jistě by při
prezentaci vyhovovaly. V matematickém textu by však byl vhodnější přesnější popis. Styl
práce místy odpovídá spíše výkladu než psanému textu.

Předložená práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci.
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Doplnění k obhajobě:

1. Přání: Přinést na obhajobu přepracovanou verzi začátku kapitoly 2.1 (definice
meromorfního rozšíření, Lemma 5 a jeho důkaz), která by plně odpovídala zvyklostem
psaní matematických textů.

2. Dotaz: Existuje někde v literatuře zmínka o tvrzení T?